
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, dei lavori di installazione di punti di prese elettriche nell’aula 
Giuditta Levato della sede del Consiglio regionale della Calabria. CIG: Z353C14869. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE con doc. int. n. 3797 del 31 luglio 2023 il Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti ha richiesto al Settore Tecnico di attivare le procedure per  la installazione  di punti di prese 
elettriche nell’aula Giuditta Levato al fine di adibirla quale sede per ospitare, di volta in volta secondo 
turnazioni, i dipendenti le cui stanze sono interessate dai lavori di cablaggio strutturato, munendo la 
stessa di una trentina di postazioni informatiche idonee al proseguimento dell’attività lavorativa; 
CONSIDERATO CHE 
- i lavori di installazione dei punti di prese elettriche presentano una stretta correlazione e 

interdipendenza tecnica con i servizi di conduzione e manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti di riscaldamento, climatizzazione ed elettrici della sede del Consiglio regionale della Calabria 
in adesione alla Convenzione Consip ‘Servizio Integrato Energia 3’ - Lotto 10 Regioni Calabria e 
Basilicata, affidato alla Società Siram SpA, giusta determinazione R.G. n. 752 del 31 dicembre 2018; 

- l’Arch. Vincenzo Sorrenti, in qualità di RUP della Convenzione Consip ‘Servizio Integrato Energia 3’ – 
Lotto 10 Regioni Calabria e Basilicata, giusta dispositivo prot. n. 9208 del 5 maggio 2023 riveste il 
ruolo di RUP per la procedura de qua;   

- pertanto, nel dare seguito alla richiesta pervenuta dal Settore Provveditorato, Economato e Contratti 
(doc. int. n. 3797 del 31 luglio 2023) il RUP ha richiesto, per le vie brevi, alla società Siram S.p.A. 
apposito preventivo di spesa per l’intervento di installazione di n. 32 punti di prese elettriche all’interno 
dell’aula Giuditta Levato; 

- la Siram SpA ha provveduto a trasmettere, con nota prot. gen. n. 15206 del 01 agosto 2023, un 
preventivo di spesa per i lavori de quibus dell’importo complessivo pari ad euro 5.612,00 
(cinquemilaseicentododici/00), di cui euro 4.600,00 (quattromilaseicento/00) per i lavori ed euro 
1.012,00 (milledodici/00) per iva al 22%; 

- il RUP ha ritenuto congruo il preventivo pervenuto proponendo la relativa spesa con il presente atto; 
DATO ATTO CHE 
- l’installazione dei punti di prese elettriche è necessario affinché il personale interessato dai lavori di 

cablaggio strutturato possa proseguire l’attività lavorativa in sicurezza all’interno dell’aula Levato; 
- la connessione tecnica sussistente con i lavori oggetto di affidamento alla società Siram S.p.A. rende 

opportuno, in omaggio ai principi di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, l’affidamento 
degli interventi da realizzare al medesimo operatore economico; 

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
CONSIDERATO che  
- trattandosi di lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00, è possibile procedere all’affidamento degli 

stessi mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, d.lgs. 36/2023, è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 che dispongono che, nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato;  
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 462|07/08/2023 - Determinazione



ACQUISITO presso il sito dell’ANAC il CIG: Z353C14869 ai fini di quanto disposto dall’art.3 della Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  
RICHIAMATO, altresì, l’art. 52, comma 1, d.lgs. 36/2023, che dispone che, nel caso di procedure di 
affidamento diretto previste all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del medesimo decreto, di importo inferiore 
a 40.000 euro, l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;  
ACQUISITA in data 7 agosto 2023, al prot. gen. n. 15693, la dichiarazione sostitutiva del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui agli artt.  94 e 95 del Codice dei contratti pubblici da parte 
dell’operatore economico Siram SpA;  
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 
36/2023, all’operatore economico Siram SpA, con sede legale in Via Bisceglie, 95 - Milano - 20152 - P.I. 
/C.F. 08786190150, dei lavori di installazione di n. 32 punti di prese elettriche nell’aula Levato, ubicata al 
primo piano del corpo A1 della sede del Consiglio regionale della Calabria, per l’importo complessivo 
pari a euro 5.612,00 (cinquemilaseicentododici/00), di cui euro 4.600,00 (quattromilaseicento/00) per i 
lavori ed euro 1.012,00 (milledodici/00) per iva al 22%; 
VALUTATA, per i motivi descritti, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di 
immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii.; 
VISTI: 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prendere atto del preventivo pervenuto al RUP con nota prot. gen. n. 15206 del 01/08/2023, il quale 

ha proposto la relativa spesa con il presente atto; 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 36/2023, all’operatore 

economico Siram SpA, con sede legale in Via Bisceglie, 95 - Milano - 20152 - P.I. /C.F. 
08786190150, dei lavori di installazione di n. 32 punti di prese elettriche nell’aula Levato, ubicata al 
primo piano del corpo A1 della sede del Consiglio regionale della Calabria, per l’importo complessivo 
pari a euro 5.612,00 (cinquemilaseicentododici/00), di cui euro 4.600,00 (quattromilaseicento/00) per i 
lavori ed euro 1.012,00 (milledodici/00) per iva al 22%; 

- di impegnare la somma complessiva pari a euro 5.612,00 (cinquemilaseicentododici/00) Iva al 
22% inclusa, imputandola sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 103 
Capitolo U53401 P.D.C. 1.03.02.09.004 del bilancio 2023-2025 del Consiglio regionale, con 
scadenza nell’esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 



- di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 
al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
all’operatore economico Siram S.p.A., esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
UdbCentroSud@pec.siram.it. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
            Il RUP 
Arch. Vincenzo Sorrenti 

IL DIRIGENTE 
Arch. Gianmarco Plastino 


		2023-08-07T09:58:32+0000
	Gianmarco Plastino




